1.

2.

3.

4.

5.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre a realização de blitze de trânsito no
município de Santo André. AUTOR:
Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que este mandato foi procurado por munícipes questionando as blitze de
trânsito realizadas pela Prefeitura do Município de Santo André;

CONSIDERANDO que munícipes relatam a presença de pessoas não qualificadas para a
realização desse tipo de operação;

CONSIDERANDO a necessária transparência na gestão pública;

CONSIDERANDO a possibilidade das ações de trânsito serem educativas, e não
meramente punitivas.

REQUEIRO as seguintes informações:

Qual é a frequência média semanal de operações de blitz de trânsito realizadas no
município? E a estratégia por trás da escolha dos locais e horários é baseada em
dados de acidentes, fluxo de veículos ou denúncias da população? Caso não sejam
esses os critérios, quais seriam?
Considerando o ano de 2025 até a presente data, qual é o número total de veículos
autuados e o número de veículos recolhidos? Como esses números se comparam ao
mesmo período do ano anterior (2024) e qual a principal infração flagrada?
Qual é a formação e qualificação profissional exigida pela Prefeitura para os agentes
de trânsito que atuam nas blitze? Existe um programa de capacitação continuada e
treinamento específico para essas operações, incluindo aspectos legais, abordagem ao
público e uso de equipamentos?
Além da fiscalização punitiva, quais métricas são utilizadas para medir a efetividade
das blitze na redução de acidentes, infrações e, consequentemente, na melhoria da
segurança viária? É possível correlacionar o aumento das operações em um
determinado corredor com a diminuição de ocorrências graves?
De que forma a população tem acesso prévio ou posterior aos dados dessas

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003600300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

6.

7.

operações? Existe a divulgação de um calendário educativo ou a publicação de
relatórios mensais com os resultados (número de autuações, infrações mais comuns,
locais de maior incidência) em portais oficiais ou redes sociais da Prefeitura?
Qual é o valor que foi arrecadado pela Prefeitura com as ações de blitze realizadas
durante o ano de 2025?
Qual é a destinação dos veículos que são eventualmente recolhidos em ações de blitze
de trânsito? Para qual pátio os veículos são levados? Todos os pátios são no município
de Santo André?

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 19 de agosto de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003600300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-19T11:54:08-0300